
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI ARTISTICI

Determinazione n. 3314 / 2024      PO MUSEI ARTISTICI

OGGETTO: “Mattinate Musicali Internazionali” in collaborazione con la Nuova 
Orchestra Ferruccio Busoni. Messa a disposizione dell'Auditorium Marco 
Sofianopulo per evento inaugurale. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  con  nota  protocollo  PG 20311141  conservata  in  atti  la 
Nuova Orchestra Ferruccio Busoni (con sede a Trieste in via Settefontane 23, 
C.F. 90090399329) ha proposto al Museo Revoltella,  Galleria d'Arte Moderna 
una collaborazione al fine di realizzare il  concerto inaugurale della rassegna 
“Mattinate Musicali Internazionali” presso l'Auditorium Marco Sofianopulo nella 
giornata di domenica 22 settembre alle ore 20.30, con prove da effettuarsi a 
partire dalle ore 16;

        Rammentato il  successo  delle  precedenti  edizioni  della  rassegna  nel 
segno della collaborazione tra il Museo e la Nuova Orchestra Ferruccio Busoni, 
anche nella prospettiva della promozione della struttura museale e delle sue 
raccolte;

                      Considerato che la collaborazione richiesta prevede che
• il Comune metta a disposizione della Nuova Orchestra Ferruccio Busoni 

l'Auditorium Marco Sofianopulo per effettuare il concerto, assumendosi le 
spese del personale che garantirà l'apertura dello stesso;

• la  Nuova  Orchestra  Ferruccio  Busoni  possa  effettuare  una  prova  in 
giornata a partire dalle ore 16;

• la Nuova Orchestra Ferruccio Busoni si impegna a pagare le spese del 
service tecnico e del personale di sicurezza necessario;

                      Rammentato che
• l'Orchestra Ferruccio Busoni, complesso storico fondato nel 1965 da Aldo 

Belli, è una delle prime orchestre da camera sorte in Italia nel dopoguerra 

Determinazione n. 3314 / 2024



.

e la più antica della regione Friuli Venezia Giulia;
• nel  1965  Belli  fondò  a  Trieste  un’orchestra  da  camera  che  intitolò  a 

Ferruccio Busoni dirigendola in numerosi concerti pubblici e radiofonici, in 
Italia  e  all’estero,  raccogliendo  successi  di  pubblico  e  di  critica  e 
proponendo  programmi  interessanti  che  spaziavano  dal  barocco  al 
Novecento, dedicando molta attenzione anche ai compositori triestini;

• la Nuova Orchestra Ferruccio Busoni è formata da affermati strumentisti, 
vincitori di concorsi internazionali, che tramandano la civiltà musicale del 
Trio di Trieste e del Quartetto Italiano di cui sono stati allievi;

                     Considerato che gli  altri  concerti  della  rassegna Mattinate Musicali 
Internazionali sono calendarizzati presso la Sala Luttazzi; 

                       Dato atto che la Nuova Orchestra Busoni ha proposto di fissare il 
costo del biglietto per il concerto come segue:
- interi euro 15,00.- (al netto degli oneri di prevendita)
- ridotti, under 26 e over 65 euro 12,00.- (al netto degli oneri di prevendita)
- cortesia euro 3,00.-(al netto degli oneri di prevendita);

              Dato atto che le prenotazioni e la gestione della biglietteria sono in capo 
alla Nuova Orchestra Ferruccio Busoni; 

                  Atteso che il concerto della Nuova Orchestra Ferruccio Busoni presso il 
Civico Museo d'arte moderna Revoltella sarà svolto a titolo non oneroso per il 
Museo e che la Nuova Orchestra Ferruccio Busoni si  farà carico della spesa 
complessiva  di  organizzazione,  allestimento,  promozione  e  gestione  del 
concerto compresi service tecnico e oneri SIAE, LEA ed ENPALS;

                           Dato atto che la Nuova Orchestra Ferruccio Busoni destinerà al 
Comune di Trieste:
- euro 5,00.- per ciascun biglietto intero emesso
- euro 4,00.- per ciascun biglietto ridotto emesso
- euro 1,00.- per ciascun biglietto di cortesia emesso

quale corrispettivo per la fruizione degli  spazi della struttura museale per il 
quale l'Amministrazione comunale emetterà fattura con la quantificazione del 
dovuto al 22% di Iva il quale verrà accertato con successivo provvedimento;

                          Dato atto che
• la Nuova Orchestra Ferruccio Busoni, a conclusione del concerto, ed entro 

il  21.10.2024,  dovrà  presentare  al  Comune  di  Trieste  il  rendiconto, 
allegando il C1 a dimostrazione dei biglietti venduti;

• l'Amministrazione comunale emetterà fattura con la quantificazione del 
dovuto  al  22%  di  iva,  il  quale  verrà  accertato  con  successivo 
provvedimento;

• la  Nuova  Orchestra  Ferruccio  Busoni  rispetterà  le  clausole  previste 
dall'Allegato_A  "Foglio  patti  e  condizioni  che  sarà  sottoscritto  per 
accettazione dal Legale rappresentante

                        Dato atto pertanto che con il presente provvedimento si autorizza 
sia l'apertura

Determinazione n. 3314 / 2024



.

 straordinaria del Museo limitatamente alle esigenze connesse allo svolgimento 
del  concerto sia lo svolgimento di  ore straordinarie da parte dei  dipendenti 
necessari;

                  Attestato che, vista la natura della collaborazione prevalentemente di 
natura intellettuale, non è stata rilevata la necessità della stesura del DUVRI da 
parte dell'amministrazione comunale, ai sensi dell'art. 26 comma 3-bis D. Lgs. 
n. 81/2008;

                      Dato atto che l'utilizzo esclusivo degli spazi disciplinato dal presente 
atto potrà essere 
sospeso unilateralmente dal Comune di Trieste per causa di forza maggiore, 
senza che la Nuova Orchestra Ferruccio Busoni possa avanzare alcuna pretesa;

                      Richiamate
• la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente 

eseguibile,  avente  per  oggetto  ''Documento  unico  di  programmazione 
(DUP)  -  periodo  2022-  2024  -  e  Bilancio  di  previsione  2022-  2024. 
Approvazione.'';

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  269  dd.  20.06.2022,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano della 
Prestazione 2022 - 2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2885/2024 del Dirigente del 
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con la quale è 
stato conferito al dott. Francesco Fait l'incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa “Musei Artistici”;

              Visto il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D. Lgs 97/2016;

                    Visto l'art. 131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione 
consiliare n. 18 del 13.03.2000 e successive modifiche e integrazioni;

                      Visto l'art. n. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

              Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) Di approvare la collaborazione con la Nuova Orchestra Ferruccio Busoni (con 
sede a Trieste in via Settefontane 23, C.F. 90090399329) alle condizioni di cui 
all'allegato “A foglio patti e condizioni” al fine di realizzare il concerto 
inaugurale della rassegna “Mattinate Musicali Internazionali” presso 
l'Auditorium Marco Sofianopulo del Civico Museo d'arte moderna Revoltella 
nella giornata di domenica 22 settembre alle ore 20.30, con prove da 
effettuarsi a partire dalle ore 16;

Determinazione n. 3314 / 2024



.

2)  di  mettere  a  disposizione  della  Nuova  Orchestra  Ferruccio  Busoni 
l'Auditorium  Marco  Sofianopulo  per  la  realizzazione  del  concerto  e  per  le 
relative prove come indicato nelle premesse; 

3) di dare atto che la Nuova Orchestra Ferruccio Busoni destinerà al Comune di 
Trieste:
- euro 5,00.- per ogni biglietto intero emesso
- euro 4,00.- per ogni biglietto ridotto emesso
- euro 1,00.- per ogni biglietto di cortesia emesso

quale corrispettivo per la fruizione degli  spazi della struttura museale per il 
quale l'Amministrazione comunale emetterà fattura con la quantificazione del 
dovuto al 22% di Iva il quale verrà accertato con successivo provvedimento;

4)  di  autorizzare  l'apertura  straordinaria  del  Museo  per  lo  svolgimento  del 
concerto e l'effettuazione di ore straordinarie da parte di alcuni dipendenti;

5)  di  approvare  il  Foglio  patti  e  condizioni,  Allegato_A  del  presente 
provvedimento,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  che  dovrà  essere 
sottoscritto per accettazione dal Legale rappresentante della Nuova Orchestra 
Ferruccio Busoni o da suo delegato;

6) di dare atto che:
• la  Nuova  Orchestra  Ferruccio  Busoni  si  farà  carico  della  spesa 

complessiva di organizzazione, allestimento, promozione e gestione del 
concerto, compresi service tecnico e oneri SIAE, LEA ed ENPALS, come 
dettagliato nel “Foglio patti e condizioni” di cui al punto 6);

• l'apertura del  Museo Revoltella,  negli  orari  eccedenti  quelli  di  visita  e 
limitatamente  all'Auditorium  Marco  Sofianopulo,  sarà  garantita  da 
personale dipendente dell'Amministrazione;

• la Nuova Orchestra Ferruccio Busoni, alla conclusione degli spettacoli, ed 
entro il 21.10.2024 dovrà presentare al Comune di Trieste il rendiconto, 
allegando  il  C1  di  ogni  singolo  evento  a  dimostrazione  dei  biglietti 
venduti;

• l'Amministrazione comunale emetterà fattura con la quantificazione del 
dovuto  al  22%  di  iva,  il  quale  verrà  accertato  con  successivo 
provvedimento.

Allegati:
Allegato_A_Foglio_Patti_e_Condizioni.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Determinazione n. 3314 / 2024



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3314 / 2024



 Atto n. 3314 del 13/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO FAIT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/09/2024 09:47:18


